
Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

DECRETO N° 7.591, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.  

Aloe 04dims Adlekmals Sapletmentares 
no valor de R$ 2.145.538,92. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do  Parana,  no uso de suas atribuições 
legais e conforme disposto na Lei Municipal n° 1.875, de 1° de dezembro de 2023 e na Lei 
Federal n°4.320, de 17 de março de 1964, 

DECRETA:  

1° Fiettil abettba os CtéditeiS Adiôionái Süplementares  'id  vâlõi de R$ 2.145.538,92 
(dois milhões, cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais e noventa e dois 
centavos), conforme classificaçAo funcional programática abaixo: 

ÓRGÃO: 05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD 
UNIDADE: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 - ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 600 - 3.3.90.46.00.00 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
FONTE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 77.700,00 (recurso por excesso de arrecada0o)  

()ROAD:  05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD 
UNIDADE: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 - ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 460 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 RECURSOS ORDINARIOS LIVRES EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por retnanejamento) 

ÓRGÃO: 05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD  
'UNMADE: DEPARTAMENTO DE GESTÃO bE PESSOAS 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-024 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
CONTA/ELEMENTO: 730 - 3.1.90.11,00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000- RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 11.000,00 (recurso por excesso de arrecadaçao) 

ÓRGÃO: 07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 - ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA ELEMENTO: 1120 - 3.3.90.46.00.00 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
FONTE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR; R$122.200,00 (reouxeo por mg:vow*. arre.cadagãO 

ÓRGÃO: 07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 - ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA ELEMENTO: 1090 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA  GI)  
JURIDICA- 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 1 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

FONTE RECURSO: 103 — 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso par remanejamento) 

ÓRGAO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12361.121-2-102— ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA ELEMENTO: 1090 - 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —PESSOA 
JURIDICA 
FONTE RECURSO: 103 — 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-112— TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTA ELEMENTO: 1240 - 3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 
FONTE RECURSO: 1190— TRANSF. REC. FNDE  REF  PROGR NAC TRANSP ESCOLAR  —EX  
CORRENT 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGAO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-112 — TRANSPORTE ESCOLAR 
CONTA ELEMENTO: 1210- 3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 
FONTE RECURSO: 104— DEMAIS IMPOSTOS VINC.A EDUCAÇÃO BÁSICA — EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por cancelamento) 

ORGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
AXIVIDADE: 12'.3-6/1201-2.-1.2Y—SUBVENÇÃO A APAE — REPASSE DO FUNDEB' 
CONTA ELEMENTO: 1720 - 3.3.50.43.00.00 — SUBVENÇÕES SOCIAIS 
FONTE RECURSO: 102— FUNDEB 40% — EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA ELEMENTO: 1730 - 4.4.50.42.00.00 — AUXÍLIOS 
FONTE RECURSO: 102— FUNDEB 40% — EXERC. CORRENTE 
VALOR:  Rig--6X100,00 (recurso 'per cancelamento) 

ORGAO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-114 — ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
CONTA ELEMENTO: 1290 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 101 — FUNDEB 60% — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por remanejamento) 
CONTA ELEMENTO: 130- — CONTRIBUIÇOES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 101 — FUNDEB 60% — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por remanejamento) 
CONTA ELEMENTO: 1361 - 3.1.90.94.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 101 — FUNDEB 60% — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 1.000,00 (tecurso pôr remmejarnento) 

toRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.03 — DEPARTAMENTO DE CULTURA 

v 13.392.1301-2-131— ATIVIDADESDODEPARTANIEN1'0DE CULTURA 
CONTA ELEMENTO: 1780 -3.3.50.43.00.00 — SUBVENÇÕES SOCIAIS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR; RS20-00%00 (rccurso cmcdamento) 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 -  www.capanema.pr.gov.br Página: 2 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

ÓRGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.03 DEPARTAMENTO DE CULTURA 
ATIVIDADE: 13.392.1301-2-131 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
CONTA ELEMENTO: 1750 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 —RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES —EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 9.000,00 (recurso por remanejamento) 

ÓRGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1900— 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 117.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 16.181.16011:161— ATIVIDADES DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1940 — 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2020 — 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 
FONTE RECURSO: 000 —RECURSOS-ORDINARIOSLIVRES-- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)  

()ROAD:  08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1890— 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 17.000,00 (recurso por remanejamento) 

ÕRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-355— CONTRAPARTIDAS/RESTTFUIÇOES/REND.APLICAÇÕES 
CONTA/ELEMENTO: 3055 - 4.4.90.93.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 2518 —BLOCO INVESTIM REDE SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. ANTERIOR 
VALOR: R$ 8.000,00 (recurso por superávit financeiro) 

ÓRGÃO: 09.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-504 — ATENÇÃO DOMICILIAR A SAÚDE-MAC-EMAD TIPO 2 - 
EQUIPES 
CONTA/ELEMENTO: 3480 - 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 3494— BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por excesso  dc  arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302100E1-505 — ATENÇÃO DOMICILIAR-A SACDE-MAC-EMAP-- 'EQUIPES 
CONTA/ELEMENTO: 3540 - 3.1.90.11.00.00 —VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. ANTERIOR 
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 3550 - 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONIERECURSO: 3494 —BLOCOCUSTE10 AÇÕESSERV PÚBL SAÚDE- EXERC. ANTERIOR 
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento) 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 -  www.capanema.pr.gov.br Página: 3 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

CONTA/ELEMENTO: 3570- 3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 3494 BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV  PURL  SAÚDE E EXERC. ANTERIOR 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 0901 - -FUNDO MUNICIPAL DE -SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-505 - ATENÇÃO DOMICILIAR A SAÚDE-MAC-EMAP - EQUIPES 
CONTA/ELEMENTO: 3540 - 3.1.90.11.00.00 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 3494 - BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV  PURL  SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 3570 ---3:1.90:9400,00 ---INDENIZAÇÕES-E RESTITUIÇÕES- 
TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 3494 - BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV  PURL  SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 0.01- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2590 - 3.1.90.04.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE - RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 55.000,00 (recurso por remanejamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2610 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE - RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 111.000,00 (recurso por remanejamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2650 - 3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 
'PONTE RECURSO: TO3--SÁÚ1)E -RECEITAS ViNCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXER-C'. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 200000 (recurso por reinanagient9) 
CONTA/ELEMENTO: 2780 - 3.3.90.46.00.00 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
FONTE RECURSO: 000- RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por remanejamento) 

ORGÃO: 09.00- SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088  -ASSIST.  ESPECIALIZADA-CONSÓRCIO 1NTERM.ARSS E 
PARANÁ 
CONTA/ELEMENTO: 3136 - 3.3.71.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
FOBLIC 
FONTE RECURSO: 394-SESA/QUALIF DO ACESSO E ATEND.ESPECIALIZ-CUSTEIO -  EX  
ANTERIOR 
VALOR: R$ 268.469,30  (memo pot  suportivit financeiro) 

ÓRGÃO: 09.00- SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AlIVIDADE: 10.302.1001.2-088 -ASSI.ST.-ESPECIALTLADA-CONKIXCIOINTERM.ARSS-E 
PARANÁ 
CONTA1ELEMENTO; 313Q - 33.71,7Q,QQ,QQ - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO  
PUBLIC  
FONTE RECURSO: 303 - SAÚDE - RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 - 15%) - EXERC 
CORRENTE 
VALOR:*-R$ 295.000,00 (recurso por canctlamettO 

ÓRGÃO: 09.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE  
UNMADE:  09-01 -FUNDO MIJNICIPAL-DE-SADDE 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - wwvv.capanema.pr.gov.br Página: 4 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 — PROGR PREVINE BRASIL-AÇÕES ESTRAT-EQUIPE SAÚDE 
BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2920 3.1.90.11.00.001-, VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 2950 - 3.L90.13.00.00 —CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. CORRENTE 
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGAO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10:301.1001:2-090---PROGR PREVINE BRASIL-AÇÕESESIRA-T-EQUIPE SAÚDE 
BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2910 - 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 28.000,00 (recurso por remanejamento) 

ORGÃO: 09.00— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 —  CAPS—CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
CONTA/ELEMENTO: 3210 - 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 303 —SNODE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por remanejamento) 

ORGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.04 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE —  DEPART.  DE SAÚDE DA FAMÍLIA-ESE  
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 —PROGRAMA PREVINE BRASIL-ESTRAT.SAÚDE DA 
FAMÍLIA-ESF 
CONTA/ELEMENTO: 3930- 3.1.90.11.00.00—VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 ---..:SACIDE RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00i15%) EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 8.000,00 (recurso por remanejamento) 

OW/6: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.05 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE — DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
ATIVIDADE: 10301,1001.2-094 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
CONTA/ELEMENTO: 4050 - 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: .10-  7000,00 .(recurso por ranancjamonto) 

ORGÃO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.01 — DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210—ATIVIDADES DO  DEPART  DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 4305— 4.4.90.93.00.00-3NDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 927—CV  921541/21-MAPA-PATRAGR.MECAN-CAM/DISTR.ESTER —  EX  
ANTERIO 
VALOR: R.$ 32.675,67 (tecutso  pot  supettvit fltianceiro) 

ORGÃO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.01— DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210—ATIVIDADES DO  DEPART  DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO; 4305— 493.00.00—INDENIZAÇÕESE-RFSTJTVJOES 

(5) 
Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000- Fone:(46)3552-1321 

CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 5 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

FONTE RECURSO: 927—CV  921541/21-MAPA-PATR.AGR.MECAN- 
CAMINHAO/DISTR.ESTERCO —  EX  
VALOR: RS 21.629,38 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGAO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.01 — DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210—ATIVIDADES DO.  DEPART  DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 4170 — 3.1.90.11.00.00 —VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 28.000,00 (recurso por remanejamento) 

ORGAO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.02— DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
ATIVIDADE: 18.541.1801.2-205 —ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
CONTA/ELEMENTO: 4390 - 3.1.90.11.00.00 —VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES —EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por remanejamento) 

ORGÃO: 10.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.04— DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA 
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-275—ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA 
CONTA/ELEMENTO: 4500 — 3.1.90.11.00.00 —VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: RS 19.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.02— FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.241.0801.2:46'r— MANUTENÇÃO CRAS 
CONTA ELEMENTO: 4670 - 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por remanejamento) 
CONTA/ELEMENTO: 4680— 3.1.90.11.00.00 —VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS--ORDINÁRI08-1AVRES-- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 17.000,00 (recurso por remanejamento)  

()ROAD:  11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.02— FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-420 — PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS-Cta 31348-3 
CONTA ELEMENTO: 5081 - 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÂRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 100,00 (recurso por remanejamento) 

45RGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.03— FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-058 — ATIV. DO FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE 
CONTA ELEMENTO: 5352 - 3.3.90.39.00.00— OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA 
JURIDICA 
FONTE RECURSO: 6934 — CEDCA-DEL.47/22-PRIMEIRA INFÂNCIA — EXERCÍCIO ANTERIOR 
VALOR: R$ 83.164,57 (recurso por superávit financeim) 

ORGAO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.04— DEPARTAMENTO DA MULHER 
ATIVIDADE: 08:244.080111:042 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DA MULHER. 
CONTA ELEMENTO: 5520- 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 6 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 11.000,00 (recurso por remanejamento) 

OROAO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 11.05— DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA 
FAMÍLIA 
CONTA ELEMENTO: 5550- 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 19.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA ELEMENTO: 5560- 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VAILOIC R$ 22-:000;00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA ELEMENTO: 5570- 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS — PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 100,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ORGAO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EvouiçÃo SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE: 1L05•— DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA 
FAMÍLIA 
CONTA ELEMENTO: 5660- 3.3.90.93.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 500,00 (recurso por cancelamento) 

ORGAO: 14.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E CONTRATAÇÕES - SELOG 
UNIDADE: 14.01 — DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
ATIVIDADE: 04.1n.0402.2-494 — ATIV. DO DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
CONTA/ELEMENTO: 5990 — 3.1.90.11.00.00 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS—PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 57.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO 14.00—SECIMARIA MUNICIPAL DE LOGN'TICA CONTRATAÇOES - SELOG 
UNIDADE: 14.01 — DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-494— ATIV. DO DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
CONTA/ELEMENTO: 5970 — 3.1.50.41.00.00 — CONTRIBUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 

ORGÃO: 15.00—SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 
UNIDADE: 15.01 — DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
CONTA/ELEMENTO: 6140 - 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 11.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 15.00—SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 
UNIDADE: 15.01— DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497— ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
CONTA/ELEMENTO: 6220 - 33.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoçÃo 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇOES R$ 2.145.538,92 

Art.  20  Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, 
sedo oriundos do superávit financeiro apurado no flalanço Patrimonial dó exercício anterior,  ei  

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ no 75.972.760/0001-60 - www.caoanema.pr.gov.br Página: 7 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

excesso de arrecadação e do cancelamento parcial/total das seguintes dotaçeies orçamentárias, 
conforme o previsto no § 10  do  art.  43 da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964: 

ÓRGÃO: 05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD 
UNIDADE: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 - ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 540 - 1190.340-00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE 
FONTE RECURS0:000 - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECAD 
UNIDADE: 05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 - ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 620 - 4.4.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 -RECURSOS ORDINARIOS LIVRES-EXERCICIOCORRENTE 
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por remanejamento) 

("AG/1,0: 07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 - ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA ELEMENTO: 860 - 3.1.90.04.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 104- DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO BÁSICA-EX  
CORRENTE 
VALOR: RS 200.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA ELEMENTO: 880 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 103-5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS FUNDEI3-EX 
CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 - ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA ELEMENTO: 910 - 3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 103-5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS FUNDEB-EX 
CORRENTE 
VALOR: 10.000,00 (recurso par rernanejamento) 

ÓRGÃO: 07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE:11361-.1N1-2-4.12 - TRANSPORTE ESCOLAIt 
CONTA ELEMENTO: 1190 - 3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 000- RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 20.500,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07:01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-114 - ATIV1DADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
CONTA ELEMENTO: 1310- 3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇIUS PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 000- RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 35.000,00 (recurso por cancelamento)  

()ROAD:  -07.00-SECRETARIAIOUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-.SEMEC 
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201-2-114 - ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -  FUNDED  
CONTA-ELEMENTO: 1320 - 3.1.90.13.00.00 ,-CONTRIBUIÇÕES PATRONA1S 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 -  www.capanema.pr.gov.br Página: 8 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

FONTE RECURSO: 101 — FUNDEB 60% — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 62,000,00 (recurso por remanejamento) 
CONTA ELEMENTO: 1350 3.1.90.16.00.00 :a_ OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS a- PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 101 — FUNDEB 60% — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por remanejamento) 

ORGAO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.1202-2-124 — EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
CONTA ELEMENTO: 1600 - 3.1.90.13.00.00 — CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 101 — FUNDEB 60% — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$11,000,00-(rvewso por cancciamcnto) 

6RGÃO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC 
UNIDADE: 07.03 — DEPARTAMENTO DE CULTURA 
ATIVIDADE: 13.392.1301-2-131 —ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
CONTA ELEMENTO: 1810- 3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES —EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 9.000,00 (recurso por remanejamento) 

ORGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1910 — 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS — PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 17.000,00 (recurso por remanejamento) 

ORGAO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB 
UNIDADE: 08.02 — DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.182.1501.2-156— MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 
CONTA/ELEMENTO: 2140-3.3.9030.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento) 

ORGAO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-505 — ATENÇÃO DOMICILIAR A SAÚDE-MAC-EMAP - EQUIPES 
CONTA/ELEMENTO: 3530 - 3.1.90.04.00.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 3494 — BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE - EXERC. ANTERIOR 
VALOR: R$ 21.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento) 

ORGAO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 —ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 2580 - 3.1.90.04.00.00— CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por remanejamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2650 = 3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARÍAVEIS =PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por remanejamento) 
CONTA ELEMENTO: 2710- 103100.00 —PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 303 —SAÚDE — RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 66.000,00 (recurso por remanejamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2770 - 3.3.90.40.00.00 — SERV. DE TECN. DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 
FONTE RECURSO: 303--SAUDE —RECEITAgVINCULADAS--(E,C. 29/00-15%) - EXERC. (5) 
CORRENTE 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60- www.capanema.pr.gov.br Página: 9 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por remanejamento) 

ÓRGÃO: 09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  MODE  
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 - PROGR PREVINE BRASIL-AÇÕES ESTRAT-EQUIPE SAÚDE 
BUCAL 
CONTA/ELEMENTO! 294)- 3.L90;13.00.00- CONTRIBU1OES PATRONA1S 
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE - RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR:. R$ 28.000,00 (recurso por remanejamento) 

ÓRGÃO: 09.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09;01  --FUND°  MUNICIPAL DE  MODE  
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-092 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E 
LABORATORIAL 
CANTA/ELEMENTO: 3160 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS =PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE - RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 295.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 -  CAPS-CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
CONTA/ELEMENTO: 3270 - 3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE - RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por remanejamento) 

ÓRGÃO: 09.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.04.-  FUND°  MUNICIPAL DE SAttlE  -DEPART.  DE SAtDE DA FAMiLIAESF 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 - PROGRAMA PREVINE BRASIL-ESTRAT.SAI:IDE DA 
FAMÍLIA-ESF 
CONTA/ELEMENTO: 3960 - 3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE - RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00-15%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: 14-  &000;00:(recurso per fernanejarnento) 

ÓRGÃO: 09.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 
UNIDADE: 09.05 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
CONTA/ELEMENTO: 4070- 3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 3.03 -:SAÚDE - RECEITÁS VINCULADAS .(E.C. 29/0045%) - EXERC. 
CORRENTE 
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por remanejamento) 

ÓRGÃO: 10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.01 - DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210-ATIVIDADES DO  DEPART  DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 4160 = 3.1.90.04.00.00 = CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO t 000 - RECURSOS ORDINARIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 28.000,00 (recurso por remanejamento) 

ÓRGÃO: 10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEAMA 
UNIDADE: 10.02- DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
ATIVIDADE: 18.541.1801,2-205 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
CONTA/ELEMENTO: 4420 - 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
yalsuz REcuRso: -RECURSOS ORINNÁRIOSIIVRES--EXERCÍCIO CORRENTE 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000. Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 10 



Município de Capanema - PR 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 

VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por remanejamento) 

ORGAO: 11.0SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL SEFAM 
UNIDADE: 11.02 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-467 — MANUTENÇÃO DO CRAS 
CONTA ELEMENTO: 4690 - 3.1.90.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS — PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por remanejamento) 
CONTA/ELEMENTO: 4710— 3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000— RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 17.000,00 (recurso por remanejamento) 

ÚRGA-0: 11,00—SECRETARIA MUNICIPAL DA-PAM-ILIA-  E EVOLUÇÃO SOCIAL -'SEFAM 
UNIDADE: 11.02— FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-420 — PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS-Cta 31348-3 
CONTA ELEMENTO: 5060 3.1.90.04.00.00 , CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 100,00 (recurso por remanejamento) 

ÓRGÃO: 11.00—SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL - SEFAM 
UNIDADE! 11.04— DEPARTAMENTO DA MULHER 
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-042 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DA MULHER 
CONTA ELEMENTO: 5540- 3.1.90.94.00.00 — INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 11.000,00 (recurso por remanejamento) 

TOTAL DE CANCELAMENTO DO EXERCÍCIO CORRENTE R$ 1.161.600,00 
TOTAL DE CANCELAMENTO/SUPERÁVff DO EXERCÍCIO ANTURIOR R$ 21 ,99099 
TOTAL DE SUPERAVIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR. R$ 392.309,54 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R.$ 570.629,38  

Art.  3° Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram 
alterações em virtude do presente Decreto.  

Art.  4° Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabitiete do Prt&itõ dê Mtiiiitipiô dê Captitteina, EStadõ dê Pa4aM Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 30 de setembro de 2024. 

Prefeito Municipal 

Publica clo no DIOEMnadata.06/11/24;  Edição 1563, Página(s) 3-a. 7. 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 11 


	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

